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Ojojoj, jag uppfylls av 
så mycket glädje när jag 
tittar ut över Svenska 
Sjömanskyrkans vackra 
hus och trädgård! Tänk 
att just vår församling har sådana underbara 
lokaler, att församlingen får möjlighet att bedriva 
aktiviteter just här, att vi kan dela med oss till icke 
församlingsmedlemmar genom att hyra ut, att 
verksamheten riktar sig till ung och äldre, bofast 
och besökare, sjöman och landkrabba. 

I snabba tider, under stressiga dagar är det lätt att 
glömma bort att dessa fantastiska faciliteter finns 
för oss här som bor i detta land.  Vi har i sommar 
renoverat vår pool och gjort stora förändringar i vår 
trädgård. Delar av våra 
lokaler har fräschats upp 
och vi fortsätter med detta 
arbete. 

En stor glädje är att våra 
Gudstjänster stadigt fort- 
sätter att växa. Vad som även 
växer är kyrkans diakonala 
arbete. Varje vecka sker 
samtal, fängelsebesök och 
andra insatser som du som 
medlem är med och stödjer. 
Vi får aldrig glömma att vi 
faktiskt är Svenska Kyrkan i 
Nederländerna, med betoning på Kyrka.

Som vanligt ber jag om stöd och hjälp med din kyrka. 
Vi är fortfarande för få medlemmar. Vi växer med två 
till tre medlemmar per månad, men vi behöver bli fler 
för att få vara kvar i detta vackra ställe på jorden, 
nämligen Sjömanskyrkan i Rotterdam.  Så bästa 
läsare, ut och värva medlemmar, visa upp din Kyrka, 
visa upp henne för världen.

Jag rekommenderar er varmt att läsa Eva Wildmarks 
artikel om Sjömanshusen i Rotterdam och 

nedmontering av dessa. Själv är jag hemkommen 
från Hamburg där vi diskuterat en förändrad 
Sjömankyrka. Många vill se en förändring som 
innebär att vi i framtiden arbetar mer solidariskt med 
fartygsbesöken, över nationalitetsgränser, att vi inte 
bara ser till våra egna, utan mer till de marginaliserade 
besättningsmännen från andra delar av världen.   

Förändringar till trots; framtiden tillhör Svenska 
Sjömankyrkan i Rotterdam. Jag tror så mycket 
på just dig och denna Kyrka, jag tror att just du 
kommer att vara den som bygger framtid. Här kan 

du hämta mod och kraft. 
Ta del av vad vi erbjuder, 
allt från veckoaktiviteter 
till Julbasarer och Andligt 
Tänk. Bland annat kommer 
vi under tre torsdagskvällar 
i höst att ges möjlighet till 
fantastiska föreläsningar och 
diskussioner. Och på tal om 
julbasarer. Som vi alla vet går 
hösten fort, så snart ses vi i 
julstånden på våra basarer 
Vi behöver volontärer. Ta 
chansen; anmäl dig och  
upplev glädjen över att vara 

delaktig i arbetet kring dessa basarer.
Du får också väldigt gärna överraska oss med en fin 
tombolavinst.
Glöm inte att lusläsa vårt Församlingsblad och titta 
på hemsidan, anmäl dig till Nyhetsbrevsutskick och 
sprid informationen. Och till slut tack för allt vad du 
gör för din Kyrka.

Din präst i Nederländerna
Mikael 

Jag vill dela min framtidstro med er!

Omslagsbilden:  
På Ljugarebänken.Wim van Os i samspråk med  sin namne
Wim Ottosson och gode vännen John Asberg     Foto Lasse Hult



Fängelseprivatisering: En 
tokig idé eller hur?
Torsdagen den 3 november kl 19.30
Sedan 1980-talet har en hel del län-
der genomfört en rad reformer som 
är allmänt kända under samlingsnam-
net ’privatisering’. Paul van der Wel 
har sysslat med ämnet sedan slutet av 
1980-talet, då han  som docent vid Institute of Social Stud-
ies i Haag tog på sig att arrangera ett nytt tillvalsämne kal-
lad ’Privatization and Public Sector Reform’. 

När Paul pensionerades i början av 1999 tyckte han sig 
ha goda grunder att anta att fängelseprivatisering ald-
rig seriöst skulle tas i övervägande. Knappt ett år senare 
visade det sig att han hade fel. Mellan 2000 och 2004 fig-
urerade ämnet -med Storbritannien som förebild- redan 
på politiska agendan. Efter två officiella rapporter och två 
konsultstudier råkade fängelseprivatisering under nästan 
sex år i glömska för att dyka upp igen i den nuvarande ko-
alitionens regeringsavtal.

Paul skall försöka kartlägga de viktigasta faktorerna som 
spelar en roll när man tänker ta ställning till frågan om fän-
gelseprivatisering är en vettig sak ur ren ekonomisk syn-
punkt. I och för sig ar detta redan diskutabelt, bortsett från 
frågan om det överhuvudtaget är moraliskt försvarbart att 
delegera genomförandet av fängelse- och andra straff till 
privata företag. 

Nyfiken på 
Christer Fuglesang
Torsdagen den 13 oktober kl 19.30 
Den 9 december 2006 blev Christer 
Fuglesang den första svensken i rym-
den när han åkte med den ameri-
kanska rymdfärjan Discovery till den 
internationella rymdstationen, ISS. 

I augusti 2009 genomförde han sin andra rymdfärd  och 
sammanlagt har han vistats 26 dagar, 17 timmar och 45 
minuter i rymden. Han har gjort fem rymdpromenader.

Christer Fuglesang har en gedigen bakgrund som for-
skare i fysik och har utbildat sig till austronaut i Ryssland 
och USA
Sedan en tid tillbaka är han bosatt här i Nederländerna. 
Han är anställd som chef för enheten för forskning och  
tillämpning inom ESA:s avdelning för bemannad rymd-
fart. 
Den nya arbetsplatsen ligger i det Europeiska rymd- 
teknikcentret, ESTEC .

Missa inte tillfället att träffa Christer Fuglesang här på 
kyrkan. Och ställ alla frågor som du har gått och grun-
nat på För en sak vet vi, Christer har erfarenheter som 
ingen av oss har.

Dödshjälp
Torsdagen den 8 december kl 19.30
I hopplöst lidande, i outhärdligt lidande kan det bästa sättet att leva vara. ... att dö, och ibland att dö 
innan den naturliga döden gör sitt inträde. Det betyder ett onaturligt slut på livet.
I en sådan situation behövs läkarhjälp, för att ställa medel till förfogande, som leder till döden. Detta 
kallas eutanasi. 
Om en läkare möter outhärdligt och hopplöst lidande, möter en människa som, med starkt uttalad 

vilja, vädjar om hjälp att avsluta livet, kan det kännas som en välgärning att bistå denna människa. Samtidigt som det är 
svårt för en läkare att ge en levande människa en injektion som innebär att döden inträder inom en halvtimme, känner 
läkaren tacksamhet över att ha möjligheten att utföra denna handling.
Hur vet du att någon lider outhärdligt? Hur vet du att viljan till dödshjälp är konsekvent, att begäran kommer från en fri 
vilja? Hur upplever läkaren denna uppgift? Detta är frågor som man inte lätt eller snabbt kan få ett svar på. 
Under kvällen i kyrkan kommer Kea Fogelberg  som är läkare med erfarenhet av att utföra dödshjälp att berätta om sina 
erfarenheter.

Varje torsdag har du tillfälle att stanna upp i vardagen och delta i en enkel, meditativ 
kvällsandakt här på Sjömanskyrkan. 
Andakten börjar kl.19.00. Därefter, kl.19.30 finns möjlighet att stanna kvar på gruppen 
"Andligt Tänk".
 Här träffas vi och samtalar kring livsfrågor, andlighet och hur vi kan se på olika religioner.  
Vissa kvällar bjuder vi in talare som pratar över ett särskilt ämne. Därefter ges möjlighet 
att ställa frågor och diskutera.  
Några talare presenteras   här nedan. Håll utkik på vår hemsida efter fler intressanta te-
man som kommer att pålysas. 
www.svenskakyrkan.se/rotterdam

Kvällsandakt och Andligt Tänk



Arvet efter Carl Michael 
Bellman har gjort av-
tryck in i vår moderna 
svenska vistradition.
Bellman föddes i Stock-
holm 1740. Föräldrarna 
upptäckte tidigt hans 
litterära begåvning och 
redan som femtonåring 
hade han översatt 
psalmer från flera språk 
och gett ut diktsam-
lingar. Han blev tidigt 
anställd vid Riksbanken. 
Ungefär här tar hans liv 

en ny vändning med utsvävningar och dålig ekonomi. Men 
han utvecklas också till en visdiktare som skildrar tillvaron 
med mycket känsla och stor träffsäkerhet. Han blandar 
myt och realism, satir och allvar. Mitt i all festglädje trän-
ger sig dödsångesten på. I sitt mest kända verk, Fredmans 
Epistlar, skildrar han ofta sammhällets bottenskikt av pros-
tituerade och alkoholister.
Liksom en en herdinna och Hvila vid denna källa är två kän-
da epistlar. Trots att Fredmans epistlar kommer i tryck 1790 
lämnar han sin familj och detta jordelivet helt utarmad.

Vi har tagit Cor-
nelis till våra 
svenska hjärtan 
som poeten och 
trubaduren som 
lyckats fånga 
vårt kynne och 
språkets alla 
nyanser. Otroligt, 
med tanke på att han faktiskt är holländare. Han föddes 
1937 i hamnstaden IJmuiden, väster om Amsterdam och 
flyttade till Sverige som tolvåring.
Samtidigt som han studerade på socialhögskolan började 
han skriva egna sånger. Inspirationen hämtade han från hol-
ländska lyssnarsånger, svensk folkmusik, amerikansk blues 
och franska visor. Han var också väl förtrogen med Bellman.
Men det var det egna tilltalet som gav skaparkraft.
Våren 1964 släpptes albumet, Ballader och oförskämdhe- 
ter, med, bland annat, Brev från kolonien och Hönan Agda
Hela tiden utvecklades han, påverkades av jazzen och av 
den sydamerikanska musiktraditionen. Somliga går med 
trasiga skor, Felicia adjö och Cecilia Lind är andra älskade vi-
sor. Cornelis tolkade också andra poeter, bland annat Taube 
och Bellman. Han levde tidvis ett kaotiskt liv och lämnade 
oss alltför tidigt endast 50 år gammal.

Svenska Kyrkans kör tisdagar

Tisdagen den 30 augusti startade Svenska Kyrkans Kör upp sin hösttermin. Det blev en härlig kväll. 
Välkommen även du att delta under hösten. Vi kommer att starta med våra övningar inför Lucia 
den 11 oktober. Varmt välkommen till en fantastisk gemenskap varannan tisdagkväll kl.20.00-22.00 
(drop in från kl.19.30.För med info kontakta Lena Ottosson lena.ottosson@svenskakyrkan.se 
Tel: 06 100 171 92 eller titta på vår hemsida.

Allsång, körsång, och massor av glädje 1 oktober kl.18.30
Lördagen den 1 oktober ges du möjlighet att tillsammans med Svenska Kyrkans Kör sjunga Vreeswijk och Bellmansånger, 
äta något enkelt och gott samt umgås och ha det trevligt. Kören inbjuder till denna historiska kväll där du kan välja att 
lyssna på sång eller själv delta. Missa inte denna extra ordinära kväll som kommer att ge dig ett stort leende och skratt 
som förlänger livet.

Carl Michael Bellman och Cornelis Vreeswijk, två av våra största nationalskalder



Svenska Sjömanskyrkan kan i 
samarbete med Norska 
Sjömanskyrkan erbjuda  kon-
firmationsundervisning.
Åldern är från 13 år och up-
påt, vi har ingen övre ålders- 
gräns. Om du har någon i 
familjen eller känner någon 
som skulle kunna vara in-
tresserad, kontakta oss.

Vacker och traditionell Luciakonsert i 
Svenska Sjömanskyrkan
Lördag den 10 december kl. 17.00 samt 20.00 
Lördagen den 10 december är det tid att njuta 
av Lucia med tärnor och stjärngossar. I högtidlig 
tappning stiger Lucia inför dörren och berikar ditt 
liv med sitt ljus. Kom och lyssna på hur vår duktiga 
kör framför våra traditionella och nyare Luciasånger. 
Efter konserten bjuds det på glögg och pepparkakor. 
Biljetter kan du köpa via Svenska Sjömanskyrkan per 
mail, telefon eller på plats. Biljettpris: € 10 vuxen, € 5 
barn (8-15år) I priset ingår glögg och pepparkakor. 
rotterdam@svenskakyrkan.se, Tel: 010 241 01 39 

Barnens 
Luciaframträdande
Söndag den 11 december 
kl 11.00 - 14.30 
Nu är det snart tid för barnens Luciatåg. Sönda-
gen den 27 november kl 12.30 är det dags att öva 
Luciasånger och förbereda inför tåget. Alla barn är 
välkomna, och vill du låna lucialinne finns det möj-
lighet att göra detta i kyrkan. Kan du inte vara med 
på övningen, kontakta Lena Ottosson på kyrkan för 
att få noter och program hemskickat.

Söndagen den 11 december kl 11.00 firar vi Barnens 
Lucia. Inför, eller med stolta föräldrar framför barnen 
ett Luciatåg. Samling kl 10.00 för ombyte och en liten 
övning.

Vi serverar glögg, pepparkakor och  lussekatter, 
och varm korv till barnen. Så blir det ringlekar som 
ackompanjeras av Nico Pallenberg, och dockteater 
förstås.
Kanske får vi också besök av tomten. 
Barn som deltar betalar inte.
Övriga: € 5 för vuxen, € 3,50 för barn.
Berätta gärna för oss att du kommer.

Barnens Lucia är ett samarrangemang mellan 
Svenska Sjömanskyrkan och Svensk/Nederländska 
föreningen.

Julspel i Svenska Sjömanskyrkan
Söndagen  dn 18 december kl 11.00
Är du fyra år eller äldre och vill vara med i en julpjäs 
är detta ett perfekt tillfälle. Barn som vuxna är varmt 
välkommna att delta. Vi kommer att träffas längre fram 
i höst men du/ni får gärna tala om redan nu om ni vill 
delta. Vi hoppas på att så många som möjligt vill vara 
med och lägga grunden till något som vi tror kan vara 
början på en tradition. Vi kommer att öva vid fyra tillfäl-
len, två söndagar efter gudstjänsten, kl 12.30, och två 
lördagar, kl 14.00.
Det är också möjligt att få hem noter och texter via mail. 
Är du/ni intresserade så hör gärna av er på mail: 
rotterdam@svenskakyrkan.se eller tel: 0643483075
Hälsningar Sabina Östling

Tid för övningar:
Söndagen 13 nov kl 12.30
Lördagen  26 nov kl 14.00
Söndagen   4 dec kl 12.30
Lördagen  17dec  kl 14.00

Barn är alltid välkomna till våra gudstjänster 

Barn har en självklar plats i våra gudstjänster. Barn 
sprider stor glädje och upplevs inte som störande. 
Ibland vill de hellre göra något annat och då finns det 
personal som tar hand om dem så att de kan rita eller 
höra en saga. Så varmt välkomna hela familjen.

Konfirmation



Våra hustomtar

Sune och Barbro Karlsson från Styrsö har  varit här ett 
par omgångar, och förutom all god hjälp under basaren 
har Sune (bilden längst upp till vänster) hunnit med att 
renovera två av husets lägenheter.

Carl Kars studerar ekonomi här i Rotterdam och hyr 
“Prästens matsal”. Innan han flyttade in, målade han, med 
hjälp av sina föräldrar lägenheten.

Under sommaren har Lucia och Christian Efimov lagt om 
plattorna och satt en ny träram runt poolen.



Och våra trädgårdstomtar

Vilken växtkraft! 
Om inte våra idoga 
trädgårdsarbetare hållt 
efter gräsmattor och 
ogräs under sommaren 
hade trädgården varit 
alldeles igenvuxen.
Nu kan vi njuta av en 
höstfin trädgård där 
rosor frodas och där vi 
har skördat frukt och 
bär, nötter och till och 
med potatis.
John bjöd, på Indone-
sisk gryta, har vi hört, 
och kanske hinner vi 
med en arbetsdag med 
efterföljande BBQ  innan trädgården går i vintervila. 
Tack också alla ni andra som strävat  i trädgården.

Gunilla Leons Monica Härnqvist

Ragnhild Reijer

Bengt Arne

John Asberg



Oktober: 
1     Lör     13.00                                          Kick Off inför basaren, Amstelveen    
                  18.30                     Allsångskväll med kören
                                                                      Tema Cornelis/Bellman  Tilltugg
2     Sön    11.00                                          Gudstj , Mikael Jönsson,Musikmedverkan
                 11.00 - 16.00                              Bokbytardag, 
                 13.00                                           Kyrkstämma
3    Mån   10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                 12.00                                           Lunchandakt 
5    Ons     9.00                                            Morgonbön
                  14.00-17.00                               Föräldrar- Barngrupp,
6    Tors     11.00                                          Babysång
                  19.00                                          Kvällsandakt 
                  19.00                                          Ung Vuxen
9   Sön      11.00                                          Mässa , Mikael Jönsson
                  12.30                                          Kick off inför basaren, Rotterdam
10  Mån   10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                  12.00                                          Lunchandakt 
11  Tis      19.30-22.00                               Körövning  
12  Ons     9.00                                            Morgonbön 
                  14.00-17.00                               Föräldrar- Barngrupp 
13  Tors    13.00                                          Bokklubb, Sjödin Ett ljus i Mörkret
                  19.00                                          Kvällsandakt 
                  19.30                                          Andligt  Tänk. Christer Fuglesang
16  Sön     11.00                                          Gudstjänst  
17  Mån   10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                  12.00                                          Lunchandakt
19  Ons     9.00                       Morgonbön 
                  14.00                     Föräldrar- Barngrupp
20  Tors    11.00                                           Babysång
                  19.00                                          Kvällsandakt
                  19.00                                          Ung Vuxen
23   Sön    11.00                                          Mässa , Mikael Jönsson
                  15.00                                          Nordisk Gtj. Begijnhof, Amsterdam
24  Mån   10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                  12.00                                          Lunchandakt 
25  Tis       19.30                                          Körövning
26  Ons     9.00                       Morgonbön 
                  14.00                     Föräldrar- Barngrupp 
27  Tors    19.00                                           Kvällsandakt 
29  Lör      12.00-16.00                               Bakdag inför julen, Johanna Westera
30  Sön     15.00                                          Luttersk Gudstj. Andreaskerk 
                  16.00 - 21.00                             Kulturafton, Dwaze Zaken, A-dam
31  Mån   10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                  12.00                                          Lunchandakt 
November:
1    Tis       19.30-22.00                      Extra körövning 
2    Ons     9.00                      Morgonbön 
                  14.00-17.00                                Föräldrar- Barngrupp 
3    Tors     11.00                                           Babysång
                   19.00                      Kvällsandakt 
                   19.00                                          Ung Vuxen
                   19.30                                          Andligt Tänk, Paul van de Wel
5    Lör       13.30                                          Workshop inför julen
6    Sön      11.00                      Mässa, Mikael Jönsson
7    Mån    10.00-16.00                               Måndagsträffen 
                   12.00                                          Lunchandakt 

 
              
 
 

Kalendarium för oktober-december 2011

I kyrkan kan du 
tända ett ljus och 
uppleva en stund 
av stillhet



8    Tis       19.30                                               Körövning
9    Ons     9.00                          Morgonbön 
                  14.00 - 17.00                          Föräldrar- Barngrupp
12  Lör      10.00 - 16.00                                 Julbasar, Amstelveen
13  Sön     11.00                          Gudtjänst , Mikael Jönsson
                  12.30                                               Övning, Barnens Julspel
14  Mån   16  Mån   10.00-16.0                    Måndagsträffen 
                  12.00                          Lunchandakt 
15  Tis      19.30                                                Extra körövning
17  Tors    19.00                          Kvällsandakt 
18  Fre     11.00 - 19.00                                  Julbasar
19  Lör     11.00 - 17.00                                  Julbasar
20  Sön    11.00 - 17.00                                  Julbasar
21  Mån   10.00-16.00                          Måndagsträffen 
                 12.00                          Lunchandakt
22  Tis      19.30-22.00                                    Körövning  
23  Ons    9.00                          Morgonbön 
                 14.00-17.00                          Föräldrar- Barngrupp
24 Tors    13.00                                                 Bokklubb, Ranelid, Kniven i hjärtat
                 19.00                           Kvällsandakt
26 Lör      14.00                                                Övning, Barnens Julspel
27  Sön    11.00                          Adventsgudstjänst,  Mikael Jönsson. Kören sjunger
                 12.30                                                Övning inför Barnens Lucia         
28  Mån  10.00-16.00                                     Måndagsträffen 
                 12.00                                                 Lunchandakt 
29  Tis      19.30-22.00                                     Körövning      
30  Ons    9.00                           Morgonbön 
                 14.00-17.00                           Föräldrar- Barngrupp 
December: 
1   Tors      11.00                                               Babysång
4   Sön      11.00                          Mässa, Mikael Jönsson
                  12.30                                               Övning, Barnens Julspel
                  16.00 - 21.00                                  Kulturafton, Dwaze Zaken, A-dam
5    Mån    10.00-16.00                                    Måndagsträffen 
                  12.00                                                Lunchandakt 
6    Tis       19.30                                                Körövning
7    Ons      9.00                           Morgonbön 
                  14.00-17.00                           Föräldar- Barngrupp, avslutning 
8    Tors     19.00                           Kvällsandakt 
                  19.30                                                Andligt  Tänk, Kea Fogelberg
10  Lör      17.00 och 20.00                             Luciakonsert med Kyrkans kör
11  Sön     11.00 - 14.30                           Luciagudstjänst för barn. m. efterföljande aktiviteter 
           
 
12  Mån  10.00-16.00                                    Avslutning, Måndagsträffen 
                 12.00                                               Lunchandakt 
14  Ons    9.00                           Morgonbön 
                 14.00                         Avslutning Föräldrar- Barngrupp                                                                          
                                                                          Samling runt krubban
15  Tors    19.00                         Kvällsandakt 
17  Lör     14.00                                               Övning, Barnens Julspel
18  Sön    11.00                                               Nordisk Gtj., Svenska kyrkan
                                                                           Barnens Julspel
24  Lör     15.00                                               Julbön. Gröt och skinksmörgås
25  Sön     8.00                                                 Julotta. Gröt
                 15.00                                                Nordisk gudstjänst, Begijnhof, Amsterdam

Med reservation för ändringar



Under de senaste åren har sjömanskyrkan i Rotterdam 
tvingats skära hårt i sin verksamhet. Annan välfärd har 
gått samma väg. Omsorgen om de ombordanställda 
minskar i ungefär samma takt som trafiken på en av 
världens största hamnar ökar. En lägesrapport.

Framtiden osäker för

sjömanshusen i Rotterdam

Det liknar sagan om den lilla gula hönan och vetekornet, 
historien om hur en av världens största hamnar, kommunen 
den ligger i, redarna som äger båtarna och facket fullständigt 
misslyckas med att lösa frågan om sjömanshusen. 

För ordningens skull lite om sagan; den lilla gula hönan 
hittade ett korn. När hon bad de andra djuren på gården om 
hjälp att förädla kornet till ett bröd, var det absolut ingen 
som hade möjlighet. Men bröd ville de alla ha.

Ungefär som att alla vill att deras skor och äpplen fraktas 
från Kina eller Chile. Men få den ekvationen att gå ihop 
utan ombordanställda. 
Nedskärningarna har smugits in bit för bit.
2002 beslöt ministeriet att dra in subventionerna till 
välfärden. När Rotterdams hamn privatiserade 2004 ville 
de nya ägarna inte bidra med pengar till ombordanställda 
på fartyg som belagts med kvarstad. Eftersom fartyg inte 
sällan beläggs med kvarstad därför att ägaren saknar 
pengar, är nöden där som störst. 

Tack vare C.A.S.C.O, en ideell organisation som då 
bildades och i dag har Harald Schmeling, känd från kören, 
som ordförande, lindras den värsta nöden. Ett exempel 
hämtat ur deras senaste nyhetsbrev, en vecka när elva 
fartyg är belagda med kvarstad i Rotterdam:

”Ombord på detta fartyg (Tirador) finns fem 
besättningsmän med fyra olika nationaliteter. Kapten har 
tyskt pass, maskinisten kommer från Ukraina, vidare två 
från Phlippinerna och en matros från Kap Verde. Ombord 
är maten slut och nästan allt dricksvatten.”

Mat hämtas från Voedselbank. De två frivilliga som ryckte 
in skriver i en kommentar:

”Sorgligt att sjömän tvingas leva så. I vår tid borde vi inte 
acceptera att människor som gör ett utmärkt jobb tvingas 
tigga sin mat. Vilken värld!”

2010 drog hamnen också in sitt bidrag som gjorde 
det möjligt att hålla sjömanshusen öppna. Den 1 juli 
stängdes det första sjömanshuset; Heijplaat. Man lovade 
för ett halvår, men senare beslöt Stichting Zeemanshuis 
Rotterdam att stänga Heijplaat för gott.

Den var ett norskt arv från tiden före NIS. När den norska 
flottan flaggades ut, såldes Heijplaat till Rotterdams 
kommun för en gulden. 

Kvar fanns De Beer i Rozenburg. De Beer frikopplades 
från hotellet 2004. I år lades sjömanshuset  ner. Det fattades 
40 000 euro om året för att hålla det igång.

Nu finns anglikanska kyrkans Flying Angel i Schiedam 
kvar liksom sjömanshuset på Willemskade inne Rotterdam.

                   Heijplaat ligger övergiven.

Inte bara kyrkan tvingas dra ner...



Rotterdams hamn har i och för sig inte varit helt avvisande 
till att bidra med pengar. Hamnens villkor var att det 
skapades en plattform dit pengarna kunde gå, så att man 
inte hade att göra med en hel hop organisationer. Hamnen 
krävde att sjömanshusen producerade ett gemensamt 
program. För två år sedan tog Nico Sannes, gammal 
fackföreningsman och eldsjäl i C.A.S.C.O initiativet till en 
plattform. Ed Sarton, med lång erfarenhet som ordförande 
i holländska sjöfartsfacket, blev ordförande. 

Plattformen höll möten och sammanträden med i stort 
sett alla berörda; från borgmästare Aboutaleb och 
Jeanette Baljeu, kommunalråd med ansvar för hamnen till 
fackförbund och kyrkor. 

Den 29 april lades plattformen på is och mycket tyder på 
att det permanentas, precis som stängningen av Heijplaat.

-En plattform kommer inte eftersom Stichting Zeemanshuis 
Rotterdam hävdade att den utgjorde plattformen för 
välfärden i Rotterdam. Sedan kungjorde De Beer den 1 
maj att de skulle stänga. Därmed var det slut. Numera sker 
incidentell samverkan mellan sjömansorganisationer på 
platsen, skriver Nico Sannes i en kommentar.

Stichting Zeemanshus Rotterdam är i praktiken 
Sjöfartshotellet med vidhängande sjömanshus. De fick 
en begagnad buss av kommunen. Heijplaats buss gick till 
finska sjömanskyrkan. 

Facktidningen Schuttevaer har följt utvecklingen och 
läsarna kommenterar. En aspekt som tas upp är ISPS; den 
förordning som infördes efter 9/11. Sjöfolk får i stort sett 
inte lämna fartygen av rädsla för att det ska sitta terrorister 
med onda avsikter ombord. De kan alltså inte ta sig till 
sjömanshusen. Det är samma problem runt om i världen.

Men annars är de flesta kommentarer av typen:

”Varför kan en hamn som Rotterdam som gör enorma vinster 

inte frigöra en relativt liten summa till sjömanshusen. 
Bedrövligt.”. 

”Var och en som regelbundet besöker fartygen vet att 
förhållandena som sjöfolk lever under bara blir sämre. ”

Halvt på skämt tar en läsare upp en följd av utflaggningen; 
Allt fler ombordanställda är muslimer medan religiös 
välfärd nästan alltid levereras av kristna samfund. ”Borde 
man inte ha muslimsk välfärd?”

                                       

Harald Schmeling och Nico Sannes sorterar kläder som skänkts 
för att delas ut till behövande sjöfolk.

Sista karaokekvällen i Heijplaat. Nu är karaoken flyttad till 
Flying Angel.

      Ewa Wildmark

Betala in medlemsavgift till Svenska Sjömanskyrkan via din bank på konto: 
ABN AMRO 58 74 08 898 Zweedse Kerk
Ange vilket medlemsskap det gäller. Ange också namn, adress, telefonnummer och e-mail.
Enskilt medlemskap: € 35, familj: € 50 per år.



Bokklubbar
Höstens möten med Boklubben som träffas kl 13.00, 
dagtid blir tors den 13 oktober när vi diskuterar 
Agneta Sjödins bok, Ett ljus i mörkret  och tors den 24 
november då vi har läst Björn Ranelids, Kniven i hjärtat.
Tider och böcker för gruppen som träffas kvällstid med-
delas senare.

Under en vecka i augusti deltog Rotterdamspersonalen i en Skutkonferens på 
Sigtuna folkhögskola. Det var första gången som samtliga Skutmedarbetare  var 
samlade vid samma tillfälle. 
Tillsammans med kanslipersonal, Skutfolk emeritus  och förtroendevalda var 
vi, som flest runt 300 deltagare. Att samla alla visade sig vara väldigt lyckat. Det 
blev många nya spännande möten och, för oss som varit med ett tag, också 
kära återseenden. Dessutom, eftersom de flesta ändå var på semester i Sverige, 
sparade Skut in massor av pengar. 

Vi tog del av intressanta föreläsningar och fick mycket matnyttig information 
om allt ifrån ekonomi till hur vi som personal möter människor i kris. I mindre 
grupper delade vi erfarenheter och tankar. Även om varje Utlandskyrka är unik 
är det mycket som förenar. I vilket fall som helst utbytte vi massor av ideer.
Det var ett rikt gudstjänstliv under veckan. Vi fick också träffa vår nye biskop, 
Sven-Bernard Fast och det var ett otroligt positivt möte.

Kompetensen bland Skutfolk är stor, inte minst på nöjessidan. Bland annat 
underhöll vårt kyrkoherdepar med musik och kåseri.

Svenska ungdomar i Nederländerna 
Nu startar Ung Vuxengruppen igen! 
Under hösten träffas vi varannan tors-
dag, med start den 22 september, 
kl 19.00, samt en lördag i månaden. 
Medan vi fikar har vi chansen att bekan-
ta oss med varandra.
 Så du som är i åldern 18 - 30  år, kommer 
från Sverige, har en svensk förälder, vill 
prata och träffa svenskar eller helt enkelt bara är väldigt 
intresserad av Sverige; varmt välkommen till våra Ung 
Vuxenkvällar. Vi kommer att ha olika teman, vilka det 
blir beror på intressen och önskemål inom gruppen. 
Känner du någon annan som skulle vara intresserad 
men som inte har tillgång till församlingsbladet eller har 
du några frågor, tveka då inte att höra av dig. 
Det kan du göra, antingen på mail: 
rotterdam@svenskakyrkan.se eller på tel: 0643483075
Jag ser fram emot att få träffa dig.

Sabina Östling
Ansvarig för  Ung Vuxengruppen

Måndagsgruppen
Utan måndagsgruppen ha- 
de det varit mycket svårt 
att anordna en basar. Men 
nu är det så lyckligt att våra 
flitiga deltagare troget dyk-
er upp på måndagarna, så 
ofta de någonsin kan. Grup-
pen har utökats i höst och 

vi hälsar ytterligare medlemmar välkomna in i vår fina 
gemenskap. Du kan bidra med mycket, även om du inte 
brukar handarbeta.
Gruppen samlas från kl 10.00. Vid tolvtiden är det lunch- 
andakt. Därefter serveras en enklare måltid.
Vi ses på måndag!

Skutfolk från hela världen träffades i Sigtuna

Mikael Jönsson och Jakob Hellman, 
kanske med framtida Skutmedarbetare 
i famnen.

SVENSKA KYRKAN & SVENSKA KLUBBEN
Välkomnar dig till bokbytardagen 2011 söndagen den 2 oktober kl 11.00

Vi startar med en härlig gudstjänst med musikmedverkan
Efter gudstjänsten har du som möjlighet att köpa smörgåsar till ett förnämligt pris.

Har du några intressanta, roliga och spännande böcker i din bokhylla?
Tror du att någon annan skulle kunna få glädje av dem?

Ta då med dig dessa och kom till Parklaan 5 i Rotterdam, och byt till dig något nytt!

(Snälla, hjälp oss att inte få en massa böcker kvar när dagen är slut, ta 
bara med böcker som du tror kan vara av intresse, och ta gärna med 

dig de böcker du inte har bytt bort vid dagens slut.)



Kick-Off införJulbasaren i Amstelveen
Lördagen den 1 oktober kl.13.00 samlas vi i 
Paaskerk, Amstelveen för att stöta och blöta 
idéer inför årets julbasar. Kom och dela 
med dig av dina tankar. Låt oss tillsammans 
återigen organisera en härligt juldoftande 

basar. Kanske behöver något förändras lite extra, kanske 
ska allt vara som förra året, kom och berätta vad just Du 
tycker! Varmt välkommen att påverka.

Kick Off inför Julbasaren i Rotterdam
Kom och dela glädje, idéer och tänk inför 
Julbasaren i Rotterdam. Tillsammans sätter 
vi oss ner och utformar den härligaste, 
juligaste och mest atmosfärrika basaren 
i Rotterdam. Datum är: söndagen den 9 
oktober kl 12.30. Varmt välkommen att påverka.

Vi behöver volontärer
Vill du hjälpa till under basaren. I så fall blir vi jätteglada, 
för vi behöver många goda krafter. I det här utskicket 
finns en intresseanmälan som du kan fylla i. Du kan också 
anmäla dig via vår hemsida:
www.svenskakyrkan.se/rotterdam. 
Tack för din insats och välkommen på tackmiddag. Det är 
kul med basar. 

Tombolavinster
Vi behöver massor av tombolavinster av 
alla slag, både till det Stora lotteriet och till 
vår Barntombola. Ta tag i dina kontakter 
och berätta om Sjömanskyrkans viktiga 

arbete. Vinsterna lämnar du till kyrkans personal.

Workshop inför Julbasaren
Lördagen den 5 November kl.13.30 är det 
äntligen dags! Du har denna dag möjlighet 
att vara med och förbereda kyrkans Julbasar 
med Julpepparkakor, Julpynt
och Julgodis.
          

     Gunilla Hendriks och Susanna van Eijsden håller i 
      pepparkaksbak och tillverkar små dekorationer i  

           sockerpasta.
            

     Gro Knutsen och Alexandra Jerkerskog leder oss i
     julpyssel/julpynt/juldekorationer

          
      Kerstin Franzén m fl hjälper oss att göra gott och
      vackert julgodis.

Anmälan senast 31 oktober och meddela gärna vilken 
workshop ni villdeltaga i. 

Varmt välkomna!

Mera bakning
Lördagen den 29 oktober kl 12.00 - 16. 00. blir 
det, som vanligt julbak med Johanna Westera. 
Vi bakar Lussekatter och pepparkakor så 
mjölet yr.
Det finns möjlighet att köpa med kakor hem. Vi vill ha din 
anmälan senast den 27 oktober men anmäl dig i god tid, 
för platserna är begränsade.

Det lackar mot jul

Förra årets basar i Amstelveen

Välkommen till våra fantastiska julbasarer. Här hittar 
du svenska hemslöjdsprodukters, julsaker, pappersvaror, glas, 
trä, textil, mat och godis. Vi serverar kaffe, kanelbullar, gyllene 
lussekatter, tårtor, smörgåsar, ris a´ la Malta, juldoftande glögg 
och pepparkakor. 
Detta är platsen där man träffar svenskar och andra som är 
intresserade av Sverige.
Kom och tag med era vänner till det svenskaste i Nederlän-
derna.
Amstelveen
Lördagen den 12 november kl 10.00 - 16. 00
Plats: Paaskerk, Augustinuspark 1, Amstelveen
Buss: Linje 171, hållplats Dr. Plesmansingle
Metro: Linje 51, hållplats Sportlaan
www.paaskerk-amstelveen.nl

Rotterdam
Fredag 18 november 11 – 19
Lördag 19 november 11 – 17
Söndag 20 november 11 – 17
Plats: Svenska Sjömanskyrkan, Parklaan 5, Rotterdam
Spårvagn: Linje 7 Westplein Linje 8, 20, hållplats Vasteland
Bil: Parklaan ligger mellan Erasmusbron och Euromast

Våra julbasarer



Föräldrar/Barn
Potatisen som barnen satte i somras 
skördades en vacker höstdag. Sedan ko-
kades den och avnjöts med köttbullar.
Varje onsdag träffas föräldrar och barn 
i kyrkans lokaler. Det doftar kanelbullar 
och vi fikar och umgås under enkla for-
mer. 
Barnen leker och pysslar och får tillfälle 
att prata svenska på ett naturligt sätt.
Vi avslutar dagen med att sjunga ur den 
svenska sångskatten.
VÄLKOMNA NI MED
Plats: Svenska sjömanskyrkan.
Tid: onsdagar kl 14.00 - 16.00

Svenskundervisning i Svenska Sjömanskyrkan

Det finns ett stort intresse för svenskundervisning bland familjer 
i Rotterdam med anknytning till Sverige. Svenska Skolföreningen i 
Nederländerna har möjlighet att starta en undervisningsklass i sven-
ska språket för barn i åldern 6 år och uppåt. Gruppen kommer att 
hålla till i Rotterdam, på Svenska Sjömanskyrkan.
Men för att få starta en klass måste deltagarantalet vara  minst 8 
barn. Det antalet har vi inte ännu. 
Har du barn eller känner någon som har barn vilka kan ha intresse 
för språkundervisning? Hör av dig till rotterdam@svenskakyrkan.se  
eller ring 010-2410139  så förmedlar vi kontakt med Svenska 
Skolföreningen.  

Barnverksamhet

Babysång
Varannan torsdag, jämn vecka, vänder 
vi oss till de allra minsta barnen.
Musik upplevs i, med och genom 
rörelse med hjälp av vårt första instru-
ment: kroppen.
Tillsammans leker vi med fantasin, 
lusten och skapandet och barnen får, i 
samspel med sina föräldrar 
lära sig rim och ramsor, och 
enkla rörelsesånger.
Vi avslutar med en enkel 
måltid.  Välkomna.

Torsdagen den 6 oktober, kl 11.00   
träffas vi första gången.
Observera att vi i år håller till i den
Svenska Sjömanskyrkan,
Parklaan 5 Rotterdam.



Prins Hendrikskade 5
Från Amsterdam Centraal, gå mot 
Damrak, ta till vänster, håll utkik 
efter en byggnad på vilken det står 
med stora bokstäver:
”Jesus Loves you”.

Personal från vår kyrka  deltog när nederländska Vonder & Bloom hade sitt bejublade framträdande i Dwaze Zakens 
centralt belägna lokal i Amsterdam. Våra kyrkor har länge strävat efter en större närvaro i Amsterdam. Sedan en 
tid tillbaka anordnar den Norska Sjömanskyrkan, i samarbete med den Svenska, kulturaftnar sista söndagen, varje  
månad. 
Mellan kl 16.00 - 21.00 är det Öppet Hus. Då kan du titta in för en pratstund och kanske ta en kopp kaffe med våffla.
Kl 19.00 är det alltid ett kulturinslag.
Faller verksamheten väl ut kommer vi att utöka med fler söndagar.
Nästa tillfälle blir söndagen den 30 oktober. Då kåserar Jeanett Appelo om det Norska Amsterdam. Jeanett är född 
i Nederländerna men har vuxit upp i Norge. Hon återvände till Nederländerna som student och frilansjournalist. 
Numera har hon en egen firma, De Taalkamer, och arbetar som journalist, översättare och textskrivare. Vid sidan om 
jobbar hon som reseledare.

Den 5 december blir det Adventskväll med Sjömanskyrkans Vokalensemble.

VÄL MÖTT På DWAZE ZAKEN

Lyckad satsning i Amsterdam

Någon att tala med
Ibland inträffar det ofatt-
bara. Ibland är tankarna för 
tunga att bära ensam. Vi är 
beredda att möta dig med 
stöd, samtal, kanske ett 
hembesök.
Tveka aldrig att ta kontakt
med oss.
Du når oss på tel:
010 241 01 39  eller
06 100 171 93 

Kyrkans personal har
tystnadsplikt

Gudstjänster i Amsterdam
Har du varit i Begijnhof? Om inte, rekom-
menderar vi ett besök. Ett stenkast från 
affärsstråken ligger detta rofyllda, vackra 
torg, kringbyggt av gamla, välbevarade hus.
Här ligger också den Engelska Kyrkan, där vi 
brukar fira Nordisk Gudstjänst med efterföl-
jande kyrkkaffe. Ta tillfället i akt att delta 
i en stämningsfull gudstjänst och samtidigt 
träffa dina vänner och kanske lära känna 
 folk från våra grannländer.
Höstens gudstjänster:
Gudstjänst Sön 23 okt kl 15.00
Julgudstjänst Sön 25 dec kl 15.00
Adress: Begijnhof 48, Amsterdam



Kontaktuppgifter

Svenska Sjömanskyrkan/Zweedse Kerk
Parklaan 5, 3016 BA Rotterdam 

Tel: 010 2410139 eller 
06 10017193 Fax: 010 2417263
 
E-post: rotterdam@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/rotterdam
 
Bank ABN-Amro: 53 35 33 457 (gåvor mm.)
58 74 08 898 (medlemsavgifter)

Kyrkans personal
Mikael Jönsson        Kyrkoherde
Mobil: 06 100 171 93
 
Lena Ottosson                  Assistent
Mobil: 06 100 171 92   

Kerstin Franzen                  Assistent
Mobil: 06 100 171 50                                                                                             

Alexandra Jerkeskog          Volontär
Mobil: 06 244 709 05

Sabina Östling                    Volontär
Mobil: 06 434 83075

John Asberg                    Vaktmästare
Mobil: 06 553 331 99

Henk van der Linden        Organist
Tel: 010 241 01 39

Ann - Charlotte Runn        Ordförande
tel: 06 - 531 839 40

Våra öppettider 

Måndagar  Klockan:      10.00-16.00

Tisdagar Stängt      

Onsdagar  Klockan       12.00-17.00

Torsdagar  Klockan:      13.00-21.00

Fredagar  Stängt        

Lördagar Klockan      12.00-16.00

Söndagar  Klockan      10.00-16.00  

VÄLKOMMEN HEM BORTA!                

Kyrkans aktuella program får du säkrast reda på genom att besöka vår hemsida:
www.svenskakyrkan.se/rotterdam eller ringa oss.
Du som önskar få vårt Nyhetsblad och Församlingsblad via mail, hör av dig till oss på: rotterdam@svenskakyrkan.se
Du som vill ha information per post kontakta oss,  tel: 010 24 10 139


